Augustinus ad pugnam aprior quād ad pō-
pam, vehemens, acer, subtilis, non puerilis, &
verbosa facundia, sed cœlestis eloquentia
torrens, donum Dñi fecundis doctrinæ riuis
exhilarans, aduetariorum propugnacula pro-
tert atque demolitum.

Hieronymus in omni genere summus artifex,
quas stili diuitias habet: quæ lumina, quos a-
culeos? Dubites de Cœlumne magis an eloquentem
debeas appellare? In *Leoni* labris sedet ma-
iestas, Vis & impetus *Saluianum* stipant, quasi
satellites.

Toti verò doctrinæ, & cœlestis facundia,
plusquam mellitus fauis depluant *Gregorius*
Magnus, & Christo doctore professus Rhetor
Bernardus.

Boethius Seuerini, ut censer Scaliger, ingenium,
eruditio, ars, sapientia, prouocat omnes au-
thores illi, neque dentis sententiarum vene-
rem, neque acumen abstulit caudorem,

Origenes & *Tertullianus*, et si ab aliorum ho-
ceritate excidebunt, à dicendi ramen sublimi-
tate non recedunt.

Ad sumnum quibus eloquentia hastis, &
lacertis aduersariorum castra fulminant, *An-
tonius*, *Lactantius*, & qui summa dictionis felici-
tate præditus est, *felix Minutius*?

O fortunata eloquentia fidera, nec vos di-
spicio, nec iudico, nec laudo: sed magis im-
prio labris digito venero!

Quomodo imitandum.

CAP V T XV.

Q uis sit vitiosæ imitationis errores; dictum
est superius; nunc qua ratione imitandum
sit, videamus. Tria ornatio in auctoribus ad
perfectam imitationem spectanda: Inuentio,
Dispositione, & Elocutione; sed, & prius intelligē-
da sunt quam in imitationem traducantur; quo
fit ut Rhetores ignavi parum in imitatione &
iudicio proficiant, quod locorum, Enthymem-
atum, & figurarum imperiti, locutiones ta-
tum, & verba congerant.

Inuentio primus est sons, ex quo secunda-
ri oportet ingenia, & plenius irrigari. Hunc
supra certa summi auctores attenderunt, qui
se ex alienis inuentis mirifice locupletarunt.

Optima ratiō imita-
sionis.

cetus est Homerius, Virgilius; ex Platone, I-
socrate, & Demosthene, quas diuitias cōges-
fit Marcus Tullius; sed quā dexteritate, often-
dam, vna aut altera similitudine. Qui debilita-
te stomachi laborant, varios cibos capiunt; sed
reddunt indigestos. At contra, qui integrā vä-
letudine, & firmis corporis virtutibꝫ præstant,
eosdem ore mansos, & in stomachum ingestos,
calore demum naturali concomitos in succulē-
tati carnem conuertunt. Ita se res habet in i-
mitatoribus, frigidi quidam sunt, & ignavi,
qui quod acceperunt, reddunt, sed longe dete-
rius. Alij, ingenij vi quasi calore fortū, & lu-
mine, summa felicitate in suum conuertunt: il-
li non adh̄escunt ad verbula, sed imitantur
vī reconditam sapientiā, cogitationum cel-
stitudinem, erationem humani animi, dispo-
nendi prudentiam, colligendi acumen, pugnā-
di alacritatē. Ad summum fiunt similes bo-
nis authoribus, quos imitantur, non vt simile,
sed vt filii, qui piæter paternarum virtutum si-
militudinem, aliquid in omnibus præferunt
sua. Ostendo exemplis, Panoplia Virgilij, ubi
arma Aeneas fabricantur, & distribuantur, om-
nino expressa est ex Hōmero: sed qui indu-
stria? præt quidem Hōmerus cum facula in-
ventionis: At Virgilius rem animo totam al-
tius repetens eximie amplificat, non verbis in-
anibus sed magnificis sensibus. hoc decerpit; il-
lud reiicit: hoc immutat, illud auget. Mox a-
liud tractum longius resculdit, aliud nimia
breuitate concilium fundit latius. Ad summum
Hōmerus in celo, Vulcani officinam consti-
tuit minus decorē: hic,